Que si les Payens ont esté si exats en leur fausse Religion au Culte de
leurs Idoles, et imaginaires Diuinités, nous qui sommes Chrestiens, et
auons la conoissance du vray Dieu; quel respect ne luy deuons-nous pas
porter dans les Eglises, pendant le S. Sacrifice de la Messe et autres
Offices Diuins.

Mais si bien Dieu est Iuste iusticier, qui ne laisse rien impuni
toutesfois la Iustice ne tient pas si fort le haut bout, que la
misericorde, n’y treuue place. Il est autant Misericordieux que Iuste, et
s’il enuoit quelques aduersités aux pecheurs et les visite par quelque
coup de fouët: C’est pour les aduertir de faire penitence, par le moyen
de laquelle ils puissent détourner son courroux, et iuste vengeance, et
par ce moyen, ils se puissent reconcilier auec luy, et obtenir ses graces,
et pardon de leurs fautes et pechés.

Nous voyons ces habitans la larme à l’œil, qui demandent pardon d’vn
cœur contrit de leurs fautes, ayans horreur des crimes commis par le
passé, et employent l’assistance de l’Eglise pour les soulager en leurs
nécessités, et détourner le Carreau qui leur pend sur la teste, estans
menacés d’vne famine insuportable si vous ne prenés leur droit, et cause
en protection, et faire déloger ces animaux, qui les menaçent d’vne ruine
totale, à quoy nous n’empeschons.

Concluans à cét effect, qu’il plaise de rendre vostre Sentence d’execution
contre ces animaux, afin que d’ores en auant ils n’apportent du dommage
aux fruits de la terre enjoignans aux Habitans, les Penitences, et
Oraisons, à ce conuenables et accoustumées.

La Sentence du Iuge d’Eglise

In nomine Domini amen, visa supplicatione pro parte habitantium loci,
nobis officiali in iudicio facta, aduersus Bronchos, seu Erucas, vel alia
non dissimilia animalia fructus vinearum eiusdem loci à certis annis, et
adhuc hoc praesenti anno, vt fide dignorum Testimonio, et quasi publico
Rumore asseritur, cum maximo incolarum loci, et vicinorum locorum
incommodo depopulantia, vt praedicta animalia per nos moneantur, et
remediis Ecclesiasticis mediantibus compellantur, à territorio dicti loci
abire, visisque diligenter, inspectis causis praedictae supplicationis,
necnon pro parte, dictarum Erucarum, seu animalium, per certos
Conciliarios eosdem, per nos deputatos, propositis et allegatis, audito
etiam super praemissis promotore, ac visâ certâ informatione, et
ordinatione nostra, per certum dictae Curiae, Notarium, de damno in
vineis, iam dicti loci, per animalia illato. Quoniam, nisi eiusmodi damno,
nisi diuina ope succurri posse existimatur attenta praedictorum
habitantium, humili, ac frequenti, et importuna requisitione praesertim
magnae pristinae vitae errata emendandi per eosdem habitantes, edicto
spectaculo, solemniter supplicationum nuper ex nostra ordinatione,
factarum prompta exhibitione, et sicut Misericordia Dei, peccatores ad se
cum humilitate reuertentes non respuit, ita ipsius Ecclesia eisdem
recurrentibus, auxilium seu etiam solatium qualecunque denegare non debet.